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Woolf’s „A Room of One’s Own“ -------------------------------------------------------------208 
 

ქეთევან მარგიანი  https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.18  
სვანური ლიმოორევი (განსჯა, შუამდგომლობა, მედიატორობა)   კოლოკა-
ციების ეთნოლინგვისტური ანალიზი ---------------------------------------------------220 
Ketavan Margiani, Limoorew in Svan (Judgment, Mediation) Ethnolinguistic 

Analysis of Collocations ------------------------------------------------------------------------ 221 
 

მანანა შელია   https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.19  
ვაზის კონცეპტის  ლექსიკურ-სემანტიკური თავისებურებები ------------------- 230 
Manana Shelia, Lexical-semantic Features of the Concept Vine  --------------------- 231 
 

კობა წურწუმია    https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.20     
ენტონი ბერჯესის  დისტოპიური რომანი „მექანიკური ფორთოხალი“ ------ 244 
Koba Tsurtsumia, Dystopian novel „A Clockwork Orange“ 
 by Anthony Burgess -----------------------------------------------------------------------------245 

 

თეა ჯღარკავა  https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.21     
პერსონაჟისეული პოეტიკის ასპექტი და მისი სტრუქტურა „მწველი საიდუმ-
ლოს“- საფუძველზე --------------------------------------------------------------------------- 260 
Tea Jgarkava, The aspect of personal poetics and its structure On the basis of the 

„burning secret“ -----------------------------------------------------------------------------------261 
 

თეა ჯღარკავა  https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.22   
პოეტიკის ენობრივ და ლიტერატურულ-კომპოზიციურ ასპექტთა ურთიერ-
თმიმართების პრობლემისათვის კლასიკურ ნარატივში --------------------------269 
Tea Jgarkava, For the Problem of Relationship Between Linguistic and Literary-

Compositional Aspects of Poetics in Classical Narrative ---------------------------------270 
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ლიტერატურათმცოდნეობა = Literary studies   
 

ნანა კუცია, მირანდა თოდუა https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.23    
ბიბლიური პარადიგმა პოსტმოდერნისტულ რომანისტიკაში  (ოთარ ჭილაძის 
რომანი „ყოველმან ჩემმან მპოვნელმან“) ---------------------------------------------- 275 
Nana Kutsia, Miranda Todua, Biblical Paradigm in Postmodernist Novelism (Otar 

Chiladze's novel „Everybody I Find“) -------------------------------------------------------- 276 
 

ნანა კუცია, მირანდა თოდუა https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.24     
ძველი ქართული მწერლობის  ისტორიის პოსტმოდერნისტული ანარეკლი 
როსტომ ჩხეიძის  ესეისტურ-ბელეტრისტულ ნარკვევში „ქართული მწერლო-
ბა თვალის გადავლებით“ ------------------------------------------------------------------- 297 
Nana Kutsia, Miranda Todua, Postmodernist reflection of the history of ancient 

Georgian writing in Rostom Chkheidze's essay-fiction essay „Georgian writing 

through the eyes of the eye“ ------------------------------------------------------------------- 298 
 

მაია მირესაშვილი  https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.25     
პოსტტრავმული მეხსიერების მოდელები ქალური ნარატივის დისკურსში 311 
Mariam Miresashvili, Models of Post-Traumatic Memory in the Discourse of 

Feminine Narrative -------------------------------------------------------------------------------312 
 

ლუარა სორდია   https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.26  
თრობის აპოლოგია გალაკტიონ ტაბიძის და ედგარ პოს შემოქმედებაში -- 324 
Luara Sordia, An Apology of Drunkenness in the Works of Edgar Poe and Galaktion 

Tabidze ----------------------------------------------------------------------------------------------325 
 

ლუარა სორდია  https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.27    
ხელოვნების ფსიქოლოგიის ერთი პრობლემა ედგარ პოსა და გალაკტიონის 
შემოქმედების მიხედვით ---------------------------------------------------------------------334 
Luara Sordia, A single problem of the psychology of art in the works of Edgar Poe 

and Galaktion Tabidze --------------------------------------------------------------------------- 335 
 

მარიამ სულხანიშვილი  https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.28  

მითოსური წარმოსახვა და რეალური შტრიხები ქართულ 
 ლიტერატურაში --------------------------------------------------------------------------------343 
Mariam Sulkhanishvili, Mythical Imagination and Real Touches in Georgian 

Literature ------------------------------------------------------------------------------------------- 344 
 

მარინა ტურავა https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.29  

ნაციონალური ნარატივი (აკა მორჩილაძის „obOle“) -------------------------------350 
Marina Turava, National Narrative (Aka Morchiladzi's „obOle“) ------------------ 351 
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პოლიტიკური მეცნიერებები, სოციოლოგია, ფსიქოლოგია    
Political Sciences, Sociology, Psychology 

 

ომარ არდაშელია https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.30    
ჰენრი კისინჯერის ზომიერების საგარეო პოლიტიკა საერთაშორისო ურთიე-
რთობებში- ეძღვნება ჰენრი კისინჯერის დაბადებიდან 100 წლის იუბილეს-360  
Omar Ardashelia, Henry Kissinger's Foreign Policy of Moderation in International 

Relations (Dedicated to the 100th Anniversary of Henry Kissinger's Birth)---------- 361 
 

ანა ზუბაშვილი, კახა კოპალიანი, ელენე ჩომახიძე 
https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.31 
ემოციების კოგნიტური რეგულაციის კითხვარის ქართული ვერსიის შემუშა-
ვება (ახალგაზრდებისათვის) ---------------------------------------------------------------383 
Ana Zubashvili, Kakha Kopaliani, Elene Chomakhidze, Validation of the Geor-
gian Version of Cognitive Emotion Regulation Questionnaire (CERQ) ------------ 384 
 For Young Adults  

 

გელა ცაავა  https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.32  
ე. წ. აფხაზური ეროვნული პასპორტის სამგზავრო დოკუმენტად აღიარების 
მცდელობები ------------------------------------------------------------------------------------- 401 
Gela Tsaava, Attempts to Recognize the „Abkhazian National Passport“ as a Travel 

Document ------------------------------------------------------------------------------------------- 402 
 
 

სამართალი = Law  Studies  
 

ლალი გაბისონია https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.33 
ექვთიმე მთაწმინდელი (ათონელი)-სამართლის მთარგმნელობითი სკოლის 
ფუძემდებელი ----------------------------------------------------------------------------------- 407 
Lali Gabisonia, Ekvtime Mtatsmindeli (of Athos)  Grandmaster of the Law Transla-
tion School, His Literary and Theological Legacy -----------------------------------------408 
 
 
 

საბუნებისმეტყველო მეცნიერებანი  
Natural Sciences 

 

ლალი ახალაძე https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.34   
ბიოქიმიური მაჩვენებლების განსაზღვრა განსხვავებული სირთულის თავდა-
ცვითი რეაქციების ტესტირებისას --------------------------------------------------------421 
Lali Akhaladze, Determinaton of Biochemical Indicators During the Test of Protec-
tive Mechanisms of Various Complexity ----------------------------------------------------422 
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განათლების მეცნიერებანი   
Education Scientific 

 

ცირა ბაქრაძე  https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.35  
ინკლუზიური განათლების მოდელები  -------------------------------------------------436  
Tsira Bakradze, Inclusive Education Models --------------------------------------------- 437 
 

მანანა ბოჭორიშვილი https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.36  
მასწავლებლის მომზადების სამოცკრედიტიანი  პროგრამის სტუდენტთა აკა-
დემიურ მიღწევებზე  მოქმედი ფაქტორები ------------------------------------------- 445 
Manana Bochorishvili, Factors Affecting the Academic Achievement of Students in 

Teacher Training Educational Programs ----------------------------------------------------- 446 
 

გიორგი ლორია https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.37 
სასკოლო განათლების ისტორიული დისკურსი საქართველოში  XX საუკუნის 
დასაწყისში ----------------------------------------------------------------------------------------458 
Giorgi Loria, Historical Discourse of School Education in Georgia at the Beginning 

of the 20th Century ------------------------------------------------------------------------------- 459 
 

გიორგი ლორია https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.38 
საქართველოში დასავლური საგანმანათლებლო იდეების გავრცელების ის-
ტორიიდან  (XX საუკუნის დასაწყისი) ----------------------------------------------------- 487 
Giorgi Loria, From the History of the Spread of Western Educational Ideas in Geo-
rgia  (early 20th century) ----------------------------------------------------------------------- 488 
 

ნატო ქობულაძე  https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.39  
სწავლების უნივერსალური დიზაინი - საუნივერსიტეტო გამოწვევები -------503 
Nato Kobuladze, Universal Design for Instruction - University Challenges -------504 
 

თამარ შინჯიაშვილი, ლია ახალაძე  https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.40 
დიფერენციაციის გამოწვევები და მათი დაძლევის გზები ----------------------- 510 
Tamar Shinjiashvili, Lia Akhaladze, Differentiation Challenges and Ways to Ove-
rcome them in Elementary Grades -------------------------------------------------------------511 
 

ლეილა შეროზია  https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.41     
თანამედროვე კლასის დამრიგებლის მშობლებთან მუშაობის მეთოდიკა- 530 
Leila Sherozia, Methodology of Working With Parents of a Modern Class  
Head-Teacher --------------------------------------------------------------------------------------531 
 

ნინო წულაია https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.42        
ბლუმის ტაქსონომიის გამოყენებით საკლასო აქტივობების შექმნა ინგლი-
სურის, როგორც უცხოური ენის, შემსწავლელებისთვის --------------------------536 
Nino Tsulaia, Crafting Classroom Activities for EFL Learners Using Bloom's 

Taxonomy -------------------------------------------------------------------------------------------537 
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ლევან ჯინჯიხაძე   https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.43  
ქართულ-აფხაზური ურთიერთობების ასახვა ქართველ მწერალთა შემოქმე-
დებაში „რუხის ბრძოლის“ მიხედვით ----------------------------------------------------544 
Levan Jinjikhadze, Reflection of Georgian-Abkhaz relations in the works of Geor-

gian  writers according to „Rukhi Battle“ ---------------------------------------------------545 
 

 

ნომრის სპეციალური სტატია 
Special Article of the Issue 

 
ზურაბ პაპასქირი  https://doi.org/10.52340/sou.2023.21.44  
„დავითისა და კონსტანტინეს წამების“ ერთი უცნაური ცნობის გააზრების სა-
კითხისათვის ანუ რატომ გამოაცხადა ქართველმა აგიოგრაფმა კომან-ყივჩაყ-
თა „მეფე“ ჰერაკლე კეისრის მოკავშირედ -----------------------------------------------557 
Zurab Papaskiri, On Understanding of One Strange Passage of the „Martyrdom of 

David and Constantine“ I.E.Why Did the Georgian Hagiographer Declare the „King“ 

of the Koman-Kipchaks Be an Ally of Emperor Heraclius --------------------------------558 

 
 

სამეცნიერო ფორუმები, რეცენზიები, პროექტები  და  
Reviews, Projects and Conferences 

 
საერთაშორისო, ეროვნული და საუნივერსიტეტო კონფერენციები, ფორუ-
მები, სიმპოზიუმები, სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ 2023-2024 
წლებში ჩატარებული სამეცნიერო ფორუმები.ინფორმაცია შეკრიბეს ლია ახა-
ლაძემ და ეკა ესებუამ -------------------------------------------------------------------------584 
Scientific Conferences, Forums and Symposiums, International, National and Uni-
versity Conferences Held by Sokhumi State University in 2023-2024. Information 

Collected by Lia Akhaladze and Eka Esebua ---------------------------------------------588 
 
ეროვნული და საერთაშორისო პროექტები (სოხუმის სახელმწიფო უნივერ-
სიტეტის 2023-2024 წლების საერთაშორისო და ეროვნული პროექტები. 
ინფორმაცია შეკრიბეს ლია ახალაძემ და ეკა ესებუამ ----------------------------591 
International and National Projects (International and National Projects of Sokhu-
mi State University for 2023-2024). Information collected by Lia Akhaladze and 

Eka Esebua ----------------------------------------------------------------------------------------593 
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